
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 173

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2654 del 14/03/2022

OGGETTO: PROROGA INIZIO LAVORI RELATIVA ALLA COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO 
EOLICO DENOMINATO "PETRONA' - WP1" NEL COMUNE DI BELCASTRO E PETRONA' (CZ) 
AUTORIZZATO CON A.U. RILASCIATA CON D.D. N° 7094 DEL 09.07.2021- SOCIETÀ 
SALINELLA EOLICO SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente reggente del SETTORE
  

VISTI/E

• la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 315 del 14/02/2005 che approva il Piano Energeti­

co Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;

• la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili”;

• l’allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 rubricato "Procedure ed indirizzi per l'in­

stallazione e l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenzia­

mento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture in­

dispensabili alla loro costruzione ed esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicem­

bre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 2001/77/CE ";

• le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003 ed appro­

vate con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010 , recepite dalla 

D.G.R. n.871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;

• il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promo­

zione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle 

direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;

• la L.R.17/2000 in materia di autorizzazioni per la costruzione ed esercizio di elettrodotti;

•  il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizza­

zione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati individuati 

ed assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di li­

vello non generale; 

• il  D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Ven­

neri; 

• il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continui­

tà, all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, 

fonti rinnovabili e non rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021;

• la D.D.G. n. 12786 del 17.10.2019, con la quale è stato conferito incarico di Posizione Orga­

nizzativa al dipendente Ing. Eugenio Gaudio in materia di procedimenti autorizzativi per im­

pianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e non rinnovabili.

PRESO  ATTO che

• con D. D. n.2900 in data 22.03.2021, la Regione Calabria ha volturato, in favore della Società Sali­

nella Eolico Srl, con sede legale in Pieve di Soligo (TV), l’Autorizzazione Unica  per la costruzione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ed esercizio di impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato “Petronà­

WP1”  per la  produzione di energia elettrica da ubicare nel Comune di Belcastro e Petronà (CZ);

• l’Autorizzazione Unica era stata concessa originariamente con DDG 7094 del 09.07.2021 per la co­

struzione nel Comune di Belcastro e Petronà (CZ) di un impianto per la produzione di energia elet­

trica da fonte eolica denominato “Petronà­WP1” della potenza di 12 MW complessivi, costituito da 4 

aerogeneratori;

• l’istanza iniziale di Autorizzazione Unica Prot N 17603 del 29/10/2010 prevedeva originariamente 15 

aerogeneratori per una potenza totale di 45MW;

• la STV, nella seduta del 21/02/2018 e con relativo DDG 1391 del 06/03/2018 ha espresso parere 

favorevole solo per 4 aerogeneratori (T01­T03­T04 e T05),  sulla base del quale è stata rilasciata 

l’autorizzazione unica DDG 2900 del 22/03/2021;

• avverso tale provvedimento la società ha proposto ricorso giurisdizionale al Giudice Amministrativo 

ed il giudizio si è concluso con Sentenza n. 6212/2020 del Consiglio di Stato, con la quale è stato 

ordinato “all’amministrazione regionale di rideterminarsi relativamente alla valutazione sugli aeroge­

neratori  contraddistinti con le sigle T07­T09 e T32”;

•  la Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 13405 del 21/12/2021 avente come oggetto “Ride­

terminazione Parere a seguito della Sentenza del Consiglio di Stato n. 6212/2020 in merito al prov­

vedimento  di  Compatibilità  Ambientale  DDG n.  1391/2018” prendeva  atto  e  adottava  il  parere 

espresso dalla STV nella seduta del 06/12/202,  con il quale è stato formulato parere favorevole di  

compatibilità ambientale per la realizzazione degli aerogeneratori denominati T07, T09 e T32 (n. 3 

aerogenearatori) della potenza di 3 MW cadauno e delle relative opere di connessione e ogni altra 

attività funzionale alla costruzione e all’esercizio del parco eolico “Petronà WP­1”;

• con nota del 18/02/2022 prot. N. 83614 del 21/02/2022 , la Società Salinella Eolico Srl ( al fine di  

poter ottenere l’autorizzazione degli ulteriori tre aerogeneratori con eventuale emissione di un’unica  

Autorizzazione Unica, per un totale di n. 7 aerogeneratori, così da configurare un parco eolico in li­

nea con quanto concepito nell’istanza di A.U. originaria prot. n. 17603/dip. Del 29/10/2010, in modo  

che l’impianto realizzato risulti composto da n. 7 aerogeneratori denominati T01, T03, T04, T05,  

T07, T09 e T32 e di consentire alla proponente di adeguare il progetto della connessione in Alta  

Tensione subordinatamente alla nuova configurazione della Sottostazione Elettrica Terna S.p.A.) 

ha chiesto: nei termini dell’art. 11 dell’Allegato Sub 1 della L.R. 42/08, la proroga di mesi 9 (NOVE) 

del termine di inizio lavori dell’autorizzazione unica in oggetto e che il nuovo termine per l’inizio la­

vori sarà il 22/12/2022. 

RITENUTO, pertanto, nelle more di una rivalutazione dell’Autorizzazione unica n.2900/21 a seguito della 

decisione definitiva del Giudice amministrativo, di dover accogliere l’istanza di proroga della Società Sali­

nella Eolico Srl per le ragioni ivi articolate e, di conseguenza, fissare al 22/12/2022 il termine di inizio la­

vori per la costruzione dell’impianto di che trattasi.

DATO ATTO  che il predente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa all’esito dell’istruttoria 

dal responsabile del procedimento, Ing. Eugenio Gaudio, 

DECRETA

per le motivazioni che precedono;

-  di prorogare il termine del 22.3.2022, previsto dal decreto 2900 del 22/03/2021 di autorizzazione 

unica inerente la costruzione nel Comune di Belcastro e Petronà (CZ) di un impianto per la produzio­

ne di energia elettrica da fonte eolica denominato “Petronà­WP1” della potenza di 12 MW complessi­

vi, al 22.12.2022, entro cui la Società Salinella Eolico Srl dovrà dare inizio ai lavori;

­ di precisare che il termine di conclusione dei lavori resta fissato in mesi 36 (trentasei) a decorrere 

dalla data di inizio lavori;

­  di  richiamare le   prescrizioni  contenute  nell’autorizzazione  rilasciata  con  decreto  n.2900  del 

23.3.2021, che qui si intendono integralmente riportate;

      - di disporre che, a cura e spese della Società Salinella Eolico Srl, il presente decreto venga pubbli

cato su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione regionale;

      - di notificare il presente decreto alla Società Salinella Eolico Srl, nonché a tutti gli Enti/Amministra

ni  convocate alla CdS;

- che entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, i 

soggetti interessati potranno proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catan­

zaro  avverso il  medesimo provvedimento ed  in alternativa,  entro 120 (centoventi  ) giorni  dallo 

stesso termine, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

- di provvedere alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L. R. n. 

11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

-

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAUDIO EUGENIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


